Caveat tamen cantor, ne dum mulcet populum vocibus, Deum irritet pravis moribus. Non enim querit Deus vocis lenitatem, sed cordis puritatem. (S. BERN., *Medit.*, c. 11.)

Nec etiam modulatione lascivas cantiones imitetur... Cum enim in ecclesiis Dei psalmodia cantanda præcipiatur, ut fideliūm devotio excitetur, in hac Officia sub maturo tenore, distinctaque gradatione cantentur, ut eadem distinctione collibeant, et maturitate delectent, etc. (*Conc. Camerac.* ann. 1565; *Conc. Senon.* ann. 1528.)

Neque vero, inquit Hieronymus, in tragœdiarum modum guttur et fauces medicamine sunt leniendæ, ne dum blanda vox queritur, congrua vita negligatur. Nam ut cantor minister Deum moribus stimulat cum populum vocibus delectat, ita lascivus animus dum lascivioribus delectatur modis, eos sæpe audiens emollitur et frangitur. (*Ibid.*)

Current ergo sacerdotes et clerici sic suos cantus instituere ut modesta honestaque, psallendi gravitate, placidaque et grata modulatione, sic audientium aures deliniant, ut provoquent excitentque ad devotionem compunctionemque, non ad lasciviam cordis, aut animi titillationem. (*Ibid.*)

Unde in divinis Officiis, aut omnino in ecclesiis nec profana cantica, sonive, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressæ, quam ore expressæ, aut denique lasciva ulla canendi ratio adhibeat... sed bene psallant Domino in voiceratione (*Psal.* xxxii, 3), non fractis et remissis vocibus muliebre quidquam balba de nare sonantes, sed virili, ut dignum est, affectu et sonitu voces Spiritus sancti deponentes. (*Conc. Mediol.* 1, *De musica et cantoribus*; S. BERN., serm. 41 in *Canic.*)

Ab organis etiam, sicut et omni ecclæsiastico cantu, quævis musica lascivum quidquam et vulgares cantilenas aut levitates, similesque ineptias referens, omnino arceatur, sed gravis ubique sit... et æqualis, nec non integra cantorum ecclæsiastico-rum verba sensusque referens... et divinis laudibus accommodata, ut ea circumstantium fideliūm animi ad majorem pietatem, devotionem, ac religionem inardescant... et ad tanta mysteria possit animus fideliūm esse devotior cultusque sincerior. (*Conc.*

et cæmericias ecclæsiasticas. (*Conc. Mechliniense*

(25) Doceantur in seminario cantum Gregorianum ann. 1607, tit. 21.)

Burdigalense ann. 1582; Concilium Remense ann. 1585.)

Non cantentur in ecclesia cantica nova, et non probata. (Conc. Bituric. 1584.)

Lex porro accentuum, atque syllabarum quantitas exakte teneatur et servetur. (Conc. Remens. ann. 1585.)

Ad psalmodiam vero cor habeant nisi fortasse ad aliquid sublimius rapiantur. (S. BERNARD.)

Organo tantum in ecclesia locus sit; tibiae, cornua, et reliqua musica instrumenta excludantur. (Conc. Mediol. 1, *De musica.*)

CAPUT X.

De disciplina circa Missæ sacrificium et cærenonias ecclæsticas.

Quia eminet inter omnia quæ sacris habentur mysteriis et actionibus et rci dignitate et sacerdotis præstantia et fructus excellentia... sacrosanctum Missæ sacrificium, in quo immensum redemptionis humanæ beneficium recolitur... et in quo *memoriam fecit mirabilium suorum* (*Psal. cx, 4*) sunimus ille sacerdos in æternum Christus secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix, 4*; *Hebr. v, 6*) Deo solo acceptum... Quanta deceat... sacrosanctum hunc summi sacramenti thesaurum... in quo Christus ac integer actus religionis est... spiritus innocentia, reverentia, metu, humilitate tractare, res ipsa indicat, ipsa loquitur et contestatur... ideoque quanta sit veneratione peragendum nemo est qui nesciat. (Conc. Aquileiens. 1, *De divin. Offic.*; Synod. Parisin. ann. 1557; Synod. Burdig. ann. 1582; HUGO A S. VICT., *De Offic. Eccles.*, lib. II, c. 45.)

Idecirco illa semper non modo laudabilis, verum etiam necessaria cura sit providendi, ut singulari pietate ac religione tam augustum divinumque mysterium, quo immortalis Dei Filius, ex ipsis institutione, viva æterno Patri pro salute fidelium offeratur hostia, tum a sacerdotibus sanctissime celebretur, tum a fidelibus populis honorificentissime colatur. Atque in hanc curam eō studiosius hac tempestate nobis incumbendum est, quo sincerae pietatis ac religionis ardor pene jam videtur extinctus. (Synod. Burdigal. ann. 1582.)

Ut vero ardor ille iterum commoveri accendique possit... multum juvabit sequens concilii Tridentini monitum diligenter attendere... Quanta, inquit, cura adhibenda sit ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit maledictum in sacris Litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter. (*Jer. xlvi, 10.*) Quod si necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivisca illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur, satis etiam apparet omnem operam et diligentiam in eo ponen-

OEUVRES INÉD. DE M. TRONSON.

dam esse, ut quam maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur. (Conc. Trident., sess. 22, *Decret. de observ. et evitand. in celebr. Missæ.*)

Cum igitur multa jam sive temporum vitio, sive hominum incuria, improbitate irrepisse videantur, quæ a sancti sacrificii dignitate aliena sunt; ut ei debitus honor et cultus ad Dei gloriam, et fidei populi ædificationem restituatur... et ut sanctissimum illud sacrificium, in quo illa Deo Patri placens hostia, Jesus Christus, in odorem suavitatis offertur (*Ephes. v, 2*), singulari religione ac pietate et a sacerdotibus celebretur, et a populo colatur... omnia e medio tollantur, quæ vel avaritia, idolorum servitus (*Ibid., 5*), vel irreverentia, quæ ab impietate vix sejuncta esse potest, vel superstitione, veræ pietatis falsa imitatrix, induxit... ut sic tractentur sacra interiori cordis munditia et puritate, et exteriore devotionis ac pietatis studio. Pestis vero quæ diuturna rerum corruptione usque ad tremendam Domini mensam pervenit, et sancta pene invasit, etc., longissime abigatur. (Conc. Trident., ubi supra; Conc. Mediol. 1, *De celebr. Missæ*; Conc. Aquileiens., cap. *De div. Offic.*)

Quod igitur ad avaritiam pertinet, cuiusvis generis mercedum conditiones, pacta et quidquid pro Missis novis celebrandis datur, neenon importunas atque illiberales elemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a Simoniaca labe, vel certe a turpi questu non longe absunt, prohibeantur.

Caveant etiam ne quid in tanto mysterio celebrando per incuriam, inscitiam, vel contemptum admittatur, ex quo ejus mysterii dignitas apud populum minuatur; ne ex sacerdotum sordibus, res quæ sacrosancta est in contemptum habeatur, idemque probrum ecclesiasticis inferri possit, quo filios Heli sacerdotis summi infames fuisse sacræ Litteræ referunt (*I Reg. ii, 17*), nempe quod nequitia et improbitate populum revocarent a cultu et sacrificiis. (Conc. Camerac. ann. 1565.)

Ne ergo Missam celebraturus accedat illotis manibus et habitu sordido vestimentorum aut ornamenti altaris... Ornamenta et instrumenta altarium pro celebratione Missæ pura ac munda sint, præsertim corporalia ac purificatoria... Probrum enim est a plerisque etiam ditioribus affectari sordes etiam in ecclesiis, sacramentis, et altari, quod immundi cordis est indicium... Et quam illota conscientia ac polluta accedant ad sacrificandum, aut quam parum studiose ac pie dijudicent corpus Domini (*I Cor. xi, 29*), satis arguunt sordes calicum, corporalium, mapparum, atque omnium ornamentorum, quibus decet venerari tantum religionis Christianæ sacramentum et sacrificium. (Conc. Remens. ann. 1585; Conc. Mediolan. 1, *De celebr. Miss.*; Conc. Rothomagens. ann. 1581, a Greg. XIII confirm.; Synod. Aquens. 1585.)

Quantæ etiam confusionis opprobrium est, in squalido linteo Dominicum corpus offerre et involvere, et quod non dignaretur potens quilibet, qui tamen vermis est, propriis adhibere labiis, in hoc non vereri corpus imponere Salvatoris ! (S. PETR. DAMIAN., *Contra ignaviam cleric.*, opuscul. 6, c. 4.)

Sacrificium Missæ, cum sit augustissimum ac dignissimum, nonnisi quam dignissimo ac honestissimo loco tractetur : et nihil decoris ad tam sanctum ministerium deesse patientur. (*Synod. Turon.* ann. 1585.)

Tollant episcopi sumptuosa convivia, ludos, choreas, et omne inanum oblectamentorum genus, cæterosque omnes abusus, qui populi temeritate, aut sacerdotum avaritia in novæ, ut vocant, Missæ celebrationem irrepserunt, et in eos qui in hoc genere aliquid peccarint, episcopus graviter animadveriat. (*Conc. Mediol.* 1, *De celebr. Miss.*)

Qui primæ Missæ celebrandæ facultatem imperat, is sedulo moneatur, ut quo die primum celebraverit, eum totum in sanctis pietatis officiis omni animi religiosi studio ponat, ac ne ludis, commissationibus, minus autem choreis, aut inanibus aliis spectaculis se immisceat. (*Synod. Aquens.* ann. 1585.)

Magister cærimoniarum eos, quibus prima Missa celebranda sit, et qui præterea sacerdotes minus perite celebrant, Missæ ritibus ac cærimonis instituat, etc. Neque cuiquam primam Missam celebrare liceat, qui ab iis institutus non sit. (*Conc. Aquens.* ann. 1585.)

Ut ab omni indecoro et absurdo capit, oris, et reliqui corporis motu abstineant.... et venerabunda ac devota eorum actio et pronuntiatio præ se ferat et ostendat fidem et intentionem quam habere debent de Christi et angelorum in sacrificio præsentia. (*Conc. Mediolan.* 1, sup.; *Conc. Aquens.* 1585, et *Rothomag.* 1581.)

Ut præter institutum Ecclesiæ Romanæ, iis quæ secreto, vel quæ palam dicuntur quidquam addi vel detrahi non liceat. Ut quæ palam pronuntianda sunt, distinete, clara voce... et intelligenter dicant... quod si neque tardius neque celerius quam par sit, verba proferantur,... ita ut ab assistentibus, saltemque a ministris altaris possit intelligi... Secreta vero quæ vocantur, secreto etiam pronuntient... et submissa voce recitent. (*Conc. Mediolan.* 1, *ibid.*; *Conc. Burdigal.* 1582; *Conc. Remens.* 1585.)

Ad sacrum ergo Dei altare accedentes cum reverentia, devotione et modestia, distinete et intelligibili voce Missam attente usque ad canonem legant. Canonem vero submissiori voce, sed summa religione, ut qui saecis astant audiendis ad devotionem et pietatem inde moveantur. (*Synod. Paris.* 1557.)

Ut propter erroris casum, qui in omni Missæ parte gravis, in canone gravior, in ipsa vero consecratione

gravissimus est, Missam legant... neque memoriter quidquam dicant... quantumcunque sint experti. (*Conc. Mediol.* 1; *Conc. Burdig.* 1582; *Synod. Ecc. Trecensis.*)

Ut neque celerius quam par sit, neque tardius Missam proferant. Ut operto capite celebrare non audeant. Ut antequam celebrent se colligant... Conscientiam suam prius diligenter excutiant atque examinent; piam aliquam meditationem præmittant... et orantes mentem in tanti mysterii cogitatione desigant. (*Conc. Mediolan.* 1; *Conc. Burdig.* 1582.)

Quilibet sacerdos sacrum facturus, lotis prius manibus, et facta oratione, se sacris induat vestibus in sacristia; sudariolum etiam habeat pro naribus emungendis. (*Synod. Aquens.* 1585.)

Ut antequam ad altare accedant, Missam perlegend, et singulas partes ita præparatas et notatas habeant ut celebrantes neque errent, neque hærent. (*Conc. Mediolan.* 1.)

Ut sacris vestibus induiti cum nemine colloquuntur, neque loquentibus dent aures; mentem et oculos ab omnibus amoveant, quibus distrahi possint, neque e sacristia exeant, nisi cum ad altare eundum erit, quod tum graviter et modeste fiat. (*Ibid.*)

Ut ibi ne in mora sint sacrificio, cuiusvis exspectandi gratia; neve ob eamdem causam a Missa inchoata subsistant, aut ejus initium repeatant; neve, si parochi sint, cuiusquam gratia metuere Missam anticipent, aut differant; sed illam ea potissimum hora celebrent, quæ populo magis accommodata sit; neve concionem quam in ea habere debent, ullo modo omittant.

Ut nullus Missam incipiat, nisi prius providerit de lumine, pane, vino, et aliis ad sacrificium necessariis. (*Synod. Aquens.* 1585, et *Carnot.* 1526.)

Ut pileum, birretum, aut subbirretum, chirotecas, sudariolum, aut quocunque denique hujus generis in altare ne ponant. (*Conc. Mediol.* 1, *ibid.*)

Cum post offertorium in Missa oblatio a populo fit, sacerdos ne patenam de osculandum illi præbeat, sed tabellam aliquam pietam, vel aliam sacram imaginem ad hoc adhibeat... vel etiam crucem ad osculandum præbeat. (*Synod. Aquens.* 1585.)

Ut peracta Missa pro summi beneficij munere Deo gratias agant... calicem vero linteolo mundo involvant... illamque cum patena, et corporalium theca, et cum vestibus sacerdotalibus in mundo loco sub sera recondant. (*Conc. Mediolan.* 1, ubi supr.; *Synod. Carnot.*, 1526; *Synod. Turon.* 1585.)

Sacerdote rem divinam faciente, ministri per ecclesiam ne vagentur, neve dent operam collocutionibus, etc.; sed composito corpore, nullo gestu, modeste, ut debent, sacerdoti assistentes inseruant. (*Conc. Mediol.* 1.)

Clericus sacerdoti celebranti assistens talari veste et superpelliceo sit inditus. (*Ibid.*)

Quia vero sacerdotes quosdain usque adeo nominis

et officii sui crassa quadam socordia oblitos esse dolemus, ut vix semel in annos singulos, aut certe rarissime sacrificium Missæ faciant... ideo non tantum diebus solemnibus, sed etiam Dominicis, sæpiusque, si fieri potest, sacrificent... Sacerdos enim celebrare omittens, etc. (*Conc. Burdigal.* 1582; *Conc. Remens.* 1583.)

Nec vero quis, vel mulier gradibus altaris hæreat, aut prope altare sit dum sacrum sit; ideo sacerdos celebraturus hærentes inde longius abscedere jubeat: quo celebrante, id ministrans clericus præstet. (*Conc. Rem.* 1583.)

Earum rerum, quæ ad profanam atque sœcularem negotiationem pertinent, proclamationes in ecclesia fieri, præsertim dum Missa celebratur, prohibemus. (*Conc. Burdigal.* 1582.)

Cum vero natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustollî, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quædam submissa voce, alia vero elatiore in Missa pronuntiantur, instituit. Cæremoniæ item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex apostolica disciplina et traditione, quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur. (*Conc. Trid.*, sess. 22, *De sacrif. Missæ*, cap. 5.)

Idecirco, 1º cæremoniæ omnes, quæ signacula sunt pietatis et religionis Christianæ, quæque velab apostolis, vel ab Ecclesiæ catholice traditione quasi per manum accepimus, ut sancte et pie sunt inventæ, sic religiose conserventur in ecclesiis. In his enim ubi fides, et devotio accesserit, Spiritus sanctus operatur, ac præsentium mentes movet efficaciter. (*Conc. Camerac.* 1565, cap. 5, *De cæremoni.*)

2º In celebratione ergo Missæ omnes ritus et cæremoniæ quæ in Missalibus præscribuntur, sicut in reliquo Officio regulæ Pontificalis et Breviarii, exacte et religiose observentur, nec quidquam addatur aut detrahatur... Illæ enim nec contemni, nec sine peccato a ministris pro libito omitti, nec in novos alias per quemcunque ecclesiarum pastorem mutari possunt; sicut de receptis et approbatis Ecclesiæ catholice ritibus in solemnî sacramentorum administratione adhiberi consuetis definit concilium Tridentinum. (*Conc. Bituric.* ann. 1584; *Conc. Trid.*, sess. 7, can. 13.)

3º Ne ergo, quod, proh dolor! pluribus in locis, et a multis temporibus sit nimis licenter, sacerdotes populum sibi commissum a devotione potius revent, quam ad sacrorum et tremendorum mysteriorum meditationem, contemplationem, et debitam eis impendendam venerationem invitent, eis districtissime inhibemus ne Missis celebrandis se immiscant, nisi prius a peritis et exercitatissimis sacerdotibus docti, ritus et cæremoniæ in tamen celebri sacrificio summa cum reverentia necessario obser-

vandas, earumque vim, effectum et rationem didicerint: illas enim cæremoniæ innovare, aut aliis ab Ecclesia minime receptis et approbatis uti non permittimus. (*Synod. Turon.* ann. 1585.)

4º Nee propter opprobrium senectutis aut juventutis vel nobilitatem generis a parvulis et minus eruditis illas inquirere negligant... Qui enim ignorat ignorabitur. (*I Cor. xiv, 58.*) Et certe ignorantibus illas sacerdotibus, quid aliud evenire putandum est, nisi quod illis sacerdotibus contigit, quos post captivitatem Israelitici populi rex Assyriorum in urbibus Samariae constituerat, et divini cultus cæremoniæ ignorabant? Nam, cum nescirent Deum juxta legium mandatorum observantiam colere, leonum eos rabies periuebat; immisit in eos Dominus leones, et ecce interficiunt eos, eo quod ignorant ritum Dei terræ. (*IV Reg. xvii, 26.*) Petrus autem dicit quia *diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret.* (*I Petr. v, 7.*) Sacerdotes ergo qui Dei legitima nesciunt leonum dentibus exponuntur, quia nimis illos malignorum spirituum rabies devorat, qui sacrificiorum cultui temerariis ausibus insistentes, qualiter Deus rite colatur, ignorant; sieque funguntur officio sacerdotum ut sacerdotalis officii nesciant sacramentum: et sicut per illorum imperitiam factum est quod Scriptura testatur: *Unaquæque gens fabricata est deum suum, posueruntque eos in fanis excelsis* (*IV Reg. xvii, 29*); ita nunc per pseudosacerdotum ignorantiam fieri dolemus, ut scilicet alii, *quorum deus venter est* (*Philip. iii, 19*), luxuriam colant; alii avaritiam, quæ est idolorum servitus (*Ephes. v, 5*), venerentur; alii rapinis, perjuriis, homicidiis, sacrilega devotione serviant; et sic diversis criminibus tanquam simulaclis et scutis libelis officium servitutis impendant: unusquisque enim ejus opus facit, illius et servus appellatur. (*S. CLEMENS, epist. 3*; *S. PETR. DAM., Contra inscitiam cleric., opusc. 6, Præfat.*)

5º Has porro cæremoniæ, quas non irritabula impietatis, sed officia pietatis esse definit concilium Tridentinum (*De celebrat. Missæ*, sess. 22, can. 7), antequam in publico exercere teneantur, prius in secreto per exercitationis usum edificant... Per experientiam namque eorum quæ faciunt, ad ea quæ postea agenda fuerint, cautores fiunt, etc. (Unde) sæpe illa quæ in publico necessaria sunt, prius in secreto exercitationis usum exposcent; quia si prorsus ea in occulto negligimus, uti postmodum eis, dum opus est, in publico non valemus; et tunc aut prorsus a disciplina deficientes intuentibus scandalum facimus, aut inepte id quod in nobis non est, simulare conantes, irriditionem excitamus. (*S. BONAV., Specul. discip. ad novit.*, part. i, c. 7; *HUGO A S. VICTORE, Instit. mon. ad novit.*)

Cæremoniæ igitur discant, exercant, servent sacerdotes, ut... sacrificent sacrificium justitiae, non quasi velamen suæ devotionis habentes, consuetudinem aut libertatem, sed quasi obedientiæ filii, captivantes intellectum in obsequium ejus quæ habet consilium,

et spiritum Sponsi sui, qui inter ejus ubera commoratur, quam qui audit, Sponsum ejus audit; qui non audit, est tanquam ethnicus et publicanus. (*Psal. iv, 6; II Cor. x, 5; Cant. i, 12; Matth. xviii, 17; Capitul. Eccl. Aurelian., sede vacante, initio Missalis ann. 1600.*)

CAPUT XI.

De clericorum in incessu et itinere, nec non in religiosis peregrinationibus disciplina.

1º Clericus sine commendatariis episcopi sui litteris, aut saltem sine ejus voluntate ac licentia numquam discedat: si autem diseesserit, a nullo recipiatur.

Sic enim in concilis Antiocheno et Aquisgranensi definitur: Nemo peregrinus sine pacificis litteris suscipiatur. (*Conc. Antioch., c. 7; Aquisgran., c. 49; refert. dist. 71, cap. ult.*)

Et in concilio Laodicensi: Non oportet sacerdotem vel clericum sine canoniciis litteris peregrinari nec sine jussione episcopi. (*Conc. Laodic., c. 41; Aquisgran., c. 58, 81; refert. De consecr., dist. 5, c. 56.*)

In concilio autem Milevitano (c. 20): Quicunque, inquit, clericus propter necessitatem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, formatam ab episcopo suo accipiat: quod si sine formata voluerit pergere, a communione removeatur.

In concilio etiam Agathensi: Clericis sine commendatariis epistolis episcopi sui licentia non pateat evagandi.... Et in omni loco ad quem sine epistolis episcopi sui venerint, a communione habebantur alieni, inquit concilium Veneticum. (*Conc. Agathens., c. 58, refert. 20, q. 4, Monachum; Conc. Venetic., sub Leone I, cap. 5, circa ann. 455.*)

Concilium Andegavense: Clericis non licet de loco uno ad alium sine episcopi permissione transire.

Concilium Anglicanum: Nullus clericorum relinquentis proprium episcopum passim quo libet discurrat, neque alicubi veniens absque commendatariis litteris sui præsulis suscipiatur. Quod si semel susceptus est, et noluit invitatus redire, et susceptor, et is qui susceptus est, excommunicationi subjacebit. (*Conc. Anglican., c. 5.*)

Concilium etiam Trullanum (c. 17): Jubemus ut in posterum nullus clericus eujusunque ordinis possit sine sui episcopi litteris dimissoriis in aliena Ecclesia constitui, quia et ipse deponetur et qui cum suscepit.

Concilium Meldense (cap. 50): Presbyteri, vel quilibet clericus in alterius parochia sine formata non recipiantur, neque retineantur nec etiam ministrare sinantur.

Hanc autem Ecclesiæ disciplinam contraria consuetudine abrogatam, quam miserabilem dignaque emendatione consuetudinem vocat concilium Parisiense (sub Ludovico et Lothario), in usum revocandam esse ostendit idem concilium.

Priscis, inquit, temporibus, quando jura canonum suum servabant vigorem, nullus clericorum parochiam suam, in qua divinae militiae devinctus erat, relinquere, et ad aliam sine commendatariis litteris et epistolis, quas mos canonicus formatas appellat, audebat quoquomodo pergere. Nostri vero temporis miserabilis dignaque miseratione inolevit consuetudo, eo quod multi ecclesiastice regulæ subjecti, propositi et loci sui desertores effecti, passim quoenque eis voluntas suaserit, posthabita auctoritate canonica, pergit, et non solum ab aliis episcopis, verum etiam a comitibus et nobilibus viris recipiuntur. Quod quantum èt a divina et a canonica auctoritate discordet, in promptu est. Quod ne ultrius fiat et ab episcopis et a cæteris ecclesiasticis prælatis obnixe est observandum, et a celsitudine imperiali humiliter petendum, ut potestate regali prohibeatur, ne quisquam laicorum sollicitare aut recipere præsumat alterius clericum. (*Ibid.*)

Ne ergo quisquam sacerdos clericusve cuiusvis ordinis peregrinaturus itineri peregrinationis causa sine litteris dimissoriis aut testimonialibus episcopi se committat, ut veteri canone sancitum est. (*Conc. Mediolan. iv, ann. 1573, tit. De religiosis peregrinationibus.*)

2º Porro cum iter faciunt decorum sacerdotale ipso etiam apparatu conservent. Etenim quod quidam faciunt, lanceas, scopetas, alia id genus arma gestare, milites Christi magnopere dedecet... Arma igitur ne portent, sed magis confidant in defensione Dei quam in armis. Si tamen extra civitatem et in suspectis locis iter agendum sit... arma deferre possunt, breviora tamen et nonnisi facultate ab ordinario impetrata. (*Conc. Limense ann. 1583; ex l. i Capitul. Carol. Magni; Synod. Aquensis ann. 1585.*)

3º In itinere clericali habitu, contractiori tamen, ad conciliorum præscriptum, omnis sacerdos et clericus, dum in peregrinatione est, uti possit... modo tamen genu saltem clerici stantis operiat... et decens sit ac simplex, nigrique coloris, et in eo resulgeat honestas et decorum sacerdotale et ecclesiasticum, ne si contra faciant, dignitatis sue parum memores gravem subeant apud laicos offenditionem. (*Conc. Mediolan. ann. 1573; Synod. Placentin. ann. 1589.*)

4º Pileum turbinatum non induat, sed clericali ordini congruentem, et a laicali vestitu distinctum. (*Conc. Mediol. i, ann. 1573, De religiosis peregrinat.*)

5º Tonsuram clericalem perpetuo habeat... totusque viatorius illius ornatus sit hujusmodi ex quo ecclesiastici ordinis hominem eum esse facile intelligatur. (*Conc. Mediolan. i, ibid.; Synod. Amerina ann. 1595.*)

6º In fronte signaculum crucis imprimat in erguson... et ad omnem actum et incessum manus pingat crucem... sic enim nec ipse diabolus laedere poterit. (*S. CYRILL., catech. 5; S. HIERON., epist. 42; S. Cyprius., hom. 21, ad pop.*)

7º Ut in incessu etiam iter facturi ordinis dignita-

tem servent... Non vagis oculis incedant... sed pudicis, cum modestia et gravitate... Ideoque quod in monachis exigit sanctus Bonaventura, hoc et in clericis quam maxime optandum esset, ut scilicet... egressi non circumspiciant in plateis civitatis, diligenter avertentes oculos et cor, ne hauriat vanitatem, et incaute videant unde tententur postmodum, nec considerent quæ coram se foris fiunt, nisi quantum necessitas viæ, vel alia utilitas exigit, sed se tales in domum recipere, quales exierint, id est, ita devotos, corde mundos, et rumoribus vacuos pro posse conentur. (*Synod. Pisan.* ann. 1659; *Conc. Moguntin.*, c. 10, ann. 88; *Basileense* ann. 1451; *S. Bonav.*, p. 1 *Specul.*, c. 27; *Instit. norit.*, c. 55.)

Avertant ergo oculos ne videant vanitatem (*Psalm. cxviii*, 57), unde tentatio oritur, oratio impeditur, vel phantasie contrahuntur eorum quæ intente et incaute visa sunt; sed illos habeant in capite, id est, cogitationem occupent circa Christum qui est caput omnium membrorum Ecclesiæ. (*S. Bonav.*, *Select.*, tit. *Mortif. visus.*)

8º Ut etiam in incessu subditis exhibeant sanctitatem et speculum laudabilis vitæ, et per gravitatem itineris mentis maturitatem ostendant... Sit incessus gravis... maturitate plenus, et honestus; videlicet non fractis gressibus ambulent, aut scapulas dextrorum aut sinistrorum vergendo, non erecta cervice, non prominente corpore, seu etiam inclinato capite super humerum, quæ omnia aut levitatem redolent, aut elationem ostentant, aut hypocrisim sapient. Incedens ergo clericus stans et sedens faciem semper habeat deorsum, revolvens animo suo quod pulvis est, et in pulverem revertetur (*Gen. iii*, 19); et cor sursum, ubi Christus est in dextera Dei sedens. (*Coloss. iii*, 1; *Synod. Trecens.*; *episcopus Lingon.* in synodo; *S. BERNARD.*, *Formul. honestæ vitæ*.)

Non etiam vagabunde pendentibus manibus incedant... nec sensim ambulando imitentur histrionicos gestus et quasi quædam ferula pomparum et statuarum motus nutantium, ut quotiescumque gradum transferunt modulos quosdam servare videantur.... nec etiam cursu rapido seu violenter currant, quia incompositio corporis indicat qualitatem incompositæ mentis. (*S. Bonav.*, *Specul.*; *S. BERN.*, *De ordine vitæ*; *Synod. Lingon.* ann. 1404.)

Et cursim ambulare honestum non est, nisi cum causa exigit alicujus periculi, vel justa necessitas... Incessus quippe celer et concitatus, impetus perturbatos esse demonstrat, sicut lensus animi dissoluti signum est. (*S. BERN.*, *De ordine vitæ*; *S. BASIL.*, orat. 17, *De humilit.*)

In incessu ergo sive domi, sive foris gravitatem et modestiam præ se ferant; ne cursitent, vel contentius ambulent, sed nec brachia jacent, nec oculis vagentur, aut in via rei alicujus inspicienda causa subsistant, nec etiam altiore voce colloquuntur, nec brachiis vestes involvant; et si pulverulenta via sit, aut lutulenta, caveant tamen ne eas luto inficiant, aut pul-

verem excitant. (*Acta Eccl. Mediolan.*, *De instit. seminar.*, appendic. 4, part. iii, cap. 6.)

Professionem tandem suam ita incessu demonstrant, ut nihil dedecoris, nihil lasciviae, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil levitatis in incessu appareat. (*S. BERN.*, *De modo bene vivendi*, serm. 9; *S. ISIDOR.*, *Norm. vivendi*, c. 4.)

9º Mane singulis diebus præter Officium divinum debitum, preces etiam illas pie recitare euret, quæ itinerarii nomine appellantur. (*Conc. Mediol.* 1, supr.)

10º Porro sacerdos in peregrinatione, ubi probatus fuerit, Missam quotidie celebrare euret; at vero Dominicis et festis diebus id facere non omittat. (*Ibid.*)

11º Singulis vero diebus, sive sacerdos, quando ipse non celebrat, sive clericus Missæ sacrificio interesse studeat. (*Ibid.*)

12º Eum se vitæ moribus omniisque actione præstare studeat, ut pie religioseque peregrinandi exemplum laicis præbeat. (*Ibid.*)

13º Si aliquem socium et comitem habet, sanctis peregrinationis exercitationibus atque rebus ad salutem instruere curet. (*Ibid.*)

14º Mulieribus se comitem non adjungat, neque eodem curru cum iisdem vehatur, neque item eodem navigio, ut scandalum evitetur, si aliter sibi consulere poterit. (*Ibid.*)

Si vero profectione cogente, apud fratres, vel apud extraneos hospitatur, ubi mulieres intersunt, omnino se arctet, ne possibilitate aliqua vitietur; semotus ac secretus Deo vacet et sibi, ne intus capiatur a diabolo, et qui foris capi non potuit apud suos cadat. (*S. CYPRIAN.* creditus, *De cleric. singularitate*, in fin.)

15º Ne iis etiam se adjungat in via, nisi necessitas exigerit, qui, dum iter faciunt, profanis cantionibus, citharis, aliisve musicis instrumentis utantur. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1575, *De religiosis peregrin.*)

16º Abstineat item ipse a profanis canticis, et colloquiis ejusdem generis, quorum usu pietatis in peregrinatione suscepta studium refrigerescit. Psalmis, hymnis, canticis, precariæ coronæ beatæ Mariæ recitationi ac rerum divinarum meditationibus vacet; et spiritualibus item de Deo sermonibus, si comites habet quibuscum loquatur, corporis vel animi lassitudinem sublevet... Ipse enim Deus itinerantibus et loquentibus de se discipulis factus est comes. (*Ibid.*; *S. Bonav.*, *Specul.*, part. 1.)

17º Cum ad aliquem locum vespere perveniet, ecclesiam, quæ eo loco est, antequam ad hospitium divertat, religiose adeat, si potest; ubi supplex litanias, vel alias religiosas preces recitet. (*Conc. Mediol.* 1, supr.)

Intravit enim Jesus in templum, inquit Chrysostomus. Et hoc erat proprium boni Filii, ut et veniens ad domum curreret Patris, et illi honorem revideret, qui genuit eum; ut tum imitator Christi factus, cum in aliquam ingressus fueris civitatem, ante eminet

actum ad ecclesiam curras (26). (S. CURVOSST. incert., hom. 38 in *Matth.*; S. BONAV., *Specul.*, part. 1, c. 29, ex glossa ordin. in *Matth.*, c. xxi, 12.)

18° Si apud religiosos homines, vel apud alios viros honestos diversari potest, ab hospitiis publicis abstineat.... nec in tabernis aut locis incongruis hospitetur... Ad cauponas vero si divertere neesse habet, nec una cum mulieribus accumbat in publico hospitio, et alio omni loco et tempore. (*Conc. Mediolan.* 1, sup.; *Innoc.* III in *conc. Lateran.*, c. 62, *De iis qui ad quærend. eleemos. destinantur*; refertur c. *Cum eod.* 14, *De pœn.*)

19° Si tabernas ingredi necessitate compellatur, non omnino se misceat laicis compotantibus : viles est enim plurimum ex ea turpi et indecora consuetudine ecclesiastici ministerii dignitas. (*Conc. Camerac.* ann. 1565, *De rit. et honest. cleric.*, c. 6.)

20° Nec etiam inutiles faciat aut sumptuosas expensas, cavens ne falsum religionis habitum gestet. (*Conc. Lateran.*, c. 62.)

21° Cum primum ad peregrinationis locum perverterit, etc., non rerum novarum curiositates, non loci antiquitates, etc., consegetur, sed religiosa animi præparatione ecclesias saerasque reliquias, etc., sollicite visitet, qua visitationis sollicitudine pietatis sibi ardorem excitare studeat ut maxime potest. (*Conc. Mediol.* 1, sup.)

22° Sicut egredientes de hospitio armare debet oratio, sic regredientibus de platea oratio ocurrat, antequam sessio, nec prius corpusculum requiescat quam anima pascatur.... Si tamen fuerint in habitu breviore postquam in civitatem reversi fuerint, nullum alium prius locum quam domum suam adeant, ibique assumptis longioribus et decentibus vestibus, viciniorem adeant ecclesiam, Deo gratias acturi. (S. HIERON., *Epist. ad Eustoch.*; *Syn. Astensis* ann. 1588.)

23° Porro clerici viatores, aut peregrinantes, ita se decenter, suaque professione digne gerant, ut eorum moribus, verbis, habituque modesto per omnia glorificetur Deus. (*Conc. Mechliniens.* ann. 1570, sub Pio V.)

24° Tandem ne frequentius peregrinationi se exponant... sciant quod semper peregrinari summa est miseria; ire de hospitio in hospitium, testimonio Salomonis (*Ecli.* xxix, 31), vita pessima. Fugam de civitate in civitatem non in tempore pacis, sed persecutionis, suis discipulis Salvator indulxit (*Matth.* x, 25) : et quia qui multum peregrinantur, raro sanificantur. (PETR. Blesens., epist. 148, *ad S. Bathoniens. episc.*)

CAPUT XII.

De mensa clericali sive de clericorum conviviis ac illorum in cibo et potu disciplina.

Quia temperantia facit abstinentem, parem, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium et verecundum : et hæc virtus, si in animo habitat, libidines

(26) Imitator Christi factus cum aliquam ingressus fuerit civitatem, primo ante omnem actum ad eccl-

frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat, cogitationes pravas removet, inserit sanctas, ignem libidinosæ voluptatis extinguit, animi temorem desiderio futuræ remunerationis accedit, mentem placita tranquillitate componit, et totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit... haue virtutem, ut in ceteris, ita et in cibo et potu maxime servare debent clerici.... *ut sobrie, juste et pie viventes in hoc sæculo exspectent beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.* (*Tit.* ii, 13; S. PROSP., *De vita contempl.*, lib. ii, c. 49.)

Nullus enim palmam spiritualis certaminis apprehendit, ut loquitur Gregorius, qui non in semetipsa prius per afflictam ventris concupiscentiam, carnis incentiva devicerit : neque enim ad conflictum spiritualis agonis assurgitur, si non prius intra nosmet ipsos hostis positus, gulæ videlicet appetitus, edomatur. (S. GREGOR., *Moral.* lib. xxx, c. vet. 26.)

Cum etiam confusio sit et ignominia Jesum Christum crucifixum, pauperem et esurientem, fartsis praedicare corporibus, et jejuniorum doctrinam rubentes buccas tumentaque ora proferre. (*Cap. Ecclesiæ principes*, dist. 55.)

4° Crapulam et ebrietatem evitent clerici, in quibus est fomes libidinis, et mentis hebetatio, causa que omnium malorum.... Ipsa, inquit Augustinus, blandus daemon, dulce venenum, suave peccatum: flagitorum omnium mater culparumque materia, radix criminum, origo vitiorum, turbatio capitis, subversio sensus, tempestas linguæ, procella corporis, naufragium castitatis, amissio temporis, insania voluntaria, ignominiosus languor, turpitudo morum, dedecus vitæ, honestatis infamia, animæ corruptela. (*Synod. Carnot.* ann. 1526; S. AUGUST., *Serm. a sacras virgines.*)

Nullus ergo sacerdotum ebrietatis depravatione se aut ministerium suum vilesere faciat, quo merito reprehensibilis videatur. Legimus enim ebrietatem dedecus esse cuilibet Christiano sectari, quanto magis sacerdotibus! Unde Apostolus inquit : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* (*Ephes.* v, 18.) Legitur et alibi : Sic oportet episcopum bibere, ut quasi non bibisse videatur. (*Conc. Aquisgr.* ii, sub Ludovico Pio, p. 1, c. 6.)

Proindeque modum vini pro ætatis, et valetudinis, et corporum qualitate exigimus in potando.... ita ut propter stomachum et infirmitates vino utatur, secundum consilium Apostoli : *Sed modico....* (*I Tim.* v, 23.) Sed si absque vino ardet adolescentia, et inflammetur calore sanguinis, et succulento validoque sit corpore, libenter careat poculo, in quo suspicio veneni est. (*Conc. Aquisgran.*, c. 94, ex Hieron., *ad Nepotian.*)

2° Quia olim tanta in clero optabatur honestas, ut ne nuptialibus quidem parentum conviviis intersit curras. (S. LAURENT. JUSTIN.. *De ligno vita*, lib. iv, c. 11.)

esse licet.... omnis sacerdos clericusve publica saltem convivia et comessationes ejusmodi vitet, quibus saepe sit, ut contemptui sit ecclesiastici ministerii dignitas. (*Conr. Melodun.* ann. 1579; *Conc. Mediol.* iv, *De vita et honest. cleric.*)

Convivia etiam puerarum et confratriarum, quantum poterunt, exitent, ac etiam nuptiarum, nisi interveniente sanguinis aut affinitatis conjugatione, aut alicujus majoris amicitiae causa ad celebritatem invitentur. (*Synod. Carnot.* ann. 1526.)

Et quia non in comessationibus et ebrietatibus (*Rom. xiii, 15*), sedut sobrie vivamus prædicat Apostolus... (*Tit. ii, 12*), a minus honestis convivijs omnino abstineant... atque ab iis etiam, quæ potius luxus aut voluptatis sunt quam propinquitatis aut necessitudinis causa instituta. (*Conc. Mediol.* i; *Syn. Aquensis* ann. 1585.)

(Tandem in universum) ne clerici laicorum convivia frequentent, quia valde honestatem dedecet clericalem, ipsorumque clericorum vilesceere facit auctoritatem... Siquidem facile contemnitur clericus qui saepe vocatus ad prandium ire non recusat. Quare consolatores nos potius ipsi laici in mœroribus suis, quam convivas in prosperis noverint. (*Conc. Ravennat.*; *HIERON.*, *ad Nepotian.*)

5º Nec ad bibendum quemquam incitent... Unde concilium Lateranense iv : A crapula et ebrietate omnes clerici diligenter abstineant. Unde vinum sibi temperent et se vino. Nec ad bibendum quisquam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exitium et libidinis provocet incentivum. Unde illum abusum decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, et ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, et calices secundiores exhaust: si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi a superiori communitus satisfecerit, competenter a beneficio vel officio suspendatur. (*Conc. Mediol.* i; *Lateran.* iv, c. 15.)

Synodus etiam Carnotensis (ann. 1526) : Ante omnia a clericis vitentur crapula et ebrietas, quæ somites sunt et nutrices omnium vitiorum. Non renascatur inter clericos dominatus ille per concilium generale abusus, quo potatores se ad æquales potationes aut obligant, aut incitant, a quo omnino abstineri jubemus, in transgressores poena juris (quæ est ab officio vel beneficio suspensio) aut alia graviore animadversuri.

Et concilium Cameracense : Tollatur, inquit, omnino a clero turpis illa consuetudo qua mutuo se quandoque provocant ad haustus æquales, certaque hac infamia reliquos vincere. Isaias (c. v, § 22) enim iis execrationem dicit, qui potentes sunt ad bibendum vinum. (*Conc. Camerac.* ann. 1565, *De vita et honest. cleric.*, c. 1; *Convent. Melodun.* ann. 1579.)

Ad æquales ergo haustus nec scipios, nec alios astringant, vel provocent. (*Conc. Remens.*)

4º Quam deceat frugalitatem et temperantiam in mensa adhibeant clerici... Homini enim ecclesiastico, quacunque dignitate fulgeat, plus laudis assert fru-

galitas quam sumptus, plus dedecoris exquisitus apparatus quam simplex; plus molestiae lengus accubitus, quam brevis et naturæ sufficiens. Sit ergo cultus in mensa et conviviis, potius in gravitate, sobrietate et sale conditis sermonibus quam in pompa et deliciis. (*Conc. Mediol.* i, c. 1, *De episc. mensa, de clericorum vestitu et ritu moderamine*; *Conc. Camerac.* ann. 1565.)

Bellaria, placenta, omniaque saccaro artificiosè condita, cæteraque escarum lenocinia, exquisita etiam vinorum genera prohibentur. (*Conc. Mediol.* i, supra.)

Et ut domum suam bene regant, et quod populis præcepturi sunt, prius a domesticis exigant; non regias parent epulas, non cælatas patinas struant, et phasides aves lentis vaporibus coquant, qui ad ossa perveniant et superficiem carnis non dissolvant artificii temperamento. (*Conc. Aquisgran.*, c. 2, ex *HIERON.*, *ad Ocean.*)

Turpe enim est apud sacerdotem Christi crucifixi et pauperis, qui cibo quoque vescebatur alieno, judicem provinciæ melius prandere quam in palatio. Quod si obtenderis te sacere hæc, ut ores pro misericordiis atque subditis, judex sæculi plus deferet clericu continentem quam diviti, et magis sanctitatem suam venerabitur quam opes. (*Conc. Aquisgran.*, c. 94, ex *HIERON.*, *ad Ocean.*)

5º Obsonia ergo despiciant, ut quæ paulo post non sint futura, quæ simus paulo post excipiet, quæ Deus abolebit. Discant quod generationes fructuum non nutriant hominem, sed verbum Dei eos qui credunt conservat; non enim in pane vivet justus. Sublatis igitur ad veritatem oculis, divino illi, qui in alto est, adhærent cibo; et illa quæ revera est et satietatem non affert, implet semetipsum contemplatione. Postquam enim quæ ex verbo percipiuntur, delicias senserint, vilescent cætera; non enim est regnum Dei esca et potus (*Rom. xiv, 17*), et *beatus qui comedit prandium in regno Dei*. (*Luc. xiv, 15*; *CLEM. Alex.*, *Pædag.*, l. ii, c. 1.)

6º Non liceat presbytero inter epulas cantare; aut saltare..... Sacerdotem enim, clericumque cuiusvis ordinis in canticis, hymnis, psalmis cæterisque ecclesiastici cultus officiis, religiosa moderatione concelebrandis, divinisque laudibus sancte concinendis, ita versari convenit, ut voce sua sacris dicata abuti non debeat ad profanas cantiones et modulationes, atque ad voluptarias deliciosasque laicorum oblectationes. Quamobrem caveat ne in nuptialibus laicalibusque conviviis aut mensis cauendo operam suam navet, ullo quidem vel cognationis, vel amicitiae, familiaritatis, obsequii, alteriusve rei causa, cum præsertim clericalem hominem inter epulas cantare veteri canone plane interdictum sit. (*Conc. Ambian.*, c. 4; *Mediol.* iv, *De vita et honest. cleric.*)

7º Nec iis etiam qui vitam sacerdotalem elegi- rent, liceat omnino seorsum cum mulieribus comedere, nisi utique cum piis ac religiosis viris ac mu-

lieribus, ut ipsum etiam convivium ad spiritualem correctionem adducat. (*Conc. Nicæn.* II, c. 22.)

8º Parasiti, sanniones, seurrlies joci, et maledicta non admittantur. (*Conc. Mediol.* IV, *supr.*)

9º Adhibetur vero in mensa lectio sacerorum librorum, ut convivæ non solum corporis cibo, sed etiam epulis animæ recreari possint... Ad vitandum enim otium, vitiorum matrem, mensæ clericorum eunquam carere debent lectione... qua pascatur animus... ut nequaquam toti manducent, sed corpore suam refectionem procurante, mens suam non negligat; et dum corpus edendo reficitur, etiam animæ spiritualis in Domino refectio ex lectione præbatur. (*Conc. Mediol.* IV, *ibid.*; PHILIPP., *Lingon.* episc., in *synod.* ann. 1452; *Synod. Rothomag.* ann. 1521; S. BERN., *Ad fratres de Monte Dei*, c. 41; *Conv. Melodun.* ann. 1579.)

10º Accumbens mensæ benedicat... Quemadmo dum autem benedictio cibi caput, sic actio gratiarum clausula esse debet, ut Dei laudes, sicuti par est, usquequaque celebrentur, et omnia ejus benignitati accepta referantur... Et quia mensa ab oratione sumens initium et in oratione desinens nunquam deficit... ideo in benedictione ac gratiarum actione conveniens devotio ac reverentia observentur. (S. CHYRSOST., hom. 79, *ad popul.*; *Convent. Melodun.* ann. 1579.)

11º Ut vero flagitii occasionem quæ in eauponis et tabernis decesserit non solet, clericis admittamus, eauponarum aditu et usu omnino eis interdicimus, nisi in itinere, necessitatis causa.... Id enim nulla alia ratione tolerandum est. (*Conc. Mediol.* I, *De vitand. a cleric.*; *Conc. Aquileiens.* I, *De vit. et honest. cleric.*)

Non ergo cibi vel potus causa ingrediantur tabernas, nisi hospitii causa.... peregrinationis necessitate compulsi. Et cum tabernæ sint diverticula peregrinorum et pertransientium quorumeunque, in quibus comeduntur, et alia quædam inhonestæ interdum exercentur.... ne tabernas aut eauponas, blasphemiarum et luxuriæ officinas, quovis, nec etiam sponsaliorum, vel obsequiorum funerarium praetextu, nisi inter peregrinandum ingrediantur... et urgente necessitate.... ex Viennensi concilio constat. (*Conc. Carthag.*, c. 40; *Carthagin.* III, c. 27; *Aquens.*, c. 59, 60; INNOCENT. III in *Conc. Lateran.*, c. 16; *Conc. Aquisgran.* ex *Conc. Afric.*, c. 90; *Synod. Senon.* ann. 1529; *Synod. Schen.* ann. 1524; *Conc. Ap.*, c. 54; *Conv. Melodun.* 1579. *De sacrum. ordin.*)

Quod si alias clericus in taberna comedens inveniatur, excommunicetur. (*Conc. Ap.*, c. 54.)

Si vero ingredi in tabernam non licet, minus aliis in ea ministrare et tractare; si fecerit, vel cesset, vel deponatur. (*Conc. Trullan.*, c. 9.)

12º Quia vero locis quibusdam viget consuetudo, quæ, si clericorum spectetur conditio, corruptela et abusus dicenda est, ut si convivii amieis aut convivibus parandi voluntas ex honesta etiam causa,

vel hospitium advenarum repentina adventu inciderit, non domi sed in publico diversorio paretur convivium, et eodem convenient, et ibidem reficiantur, licet hospitibus confluentibus diversorij totum pateat. Quod omnino clericis, eujuscunque ordinis et conditionis sint, honestatis et modestiae causa inhibendum pœnis etiam propositis decernimus, ac episcopos, ut serio inhibeant, exitainus. (*Conc. Aquileiens.* I, *De vita et honest. cleric.*)

15º Tandem quæcunque de episcoporum mensa, ejusque benedictione et cibis, et lectione, et gratiarum actione, supellectili, etc., decreta sunt, eadem a clericis quibuscunque, eujusvis conditionis, ordinis et dignitatis sint, accurate servari jubemus, etiamsi in alienis ædibus aut propinquis habitent. (*Conc. Mediol.* I, *De cleric. vestitu et vitæ moderat.*)

CAPUT XIII.

De disciplina clericorum in ludis et recreationibus.

Sex præsertim regulas a clericis in recreationibus et ludis observandas ecclesiastica præcipit disciplina.

Prima regula. — Nullis unquam recreationibus, aut ludis, sive divina, sive ecclesiastica lege prohibitis vacent clerici.

Ludorum autem genera clericis interdicta hæc sunt :

1º Alearium ludus, quem diaboli venabulum et laqueum manifestum, ac delicti vulnus insanabile vocat Cyprianus. (*De aleatorib.*)

2º Trinqueti seu puncti stacarri; 3º paginarum pictarum seu chartarum; 4º strophi; 5º jactus lapidis; 6º elypei; 7º hastiludii. (*Conc. Lingon.* ann. 1404.)

8º Taxillorum seu talorum. (*Conc. Lateran.* IV, c. 16.)

9º Globorum qui malleis ligneis impelluntur. (*Conc. Mediol.* I.)

10º Marellarum; 11º follis, id est pilæ majoris; 12º bolarum; 13º quillarum; 14º seautorum, nisi raro. (*Conc. Lingon.*, *supr.*)

15º Deciorum. (*Conc. Paris.*)

16º Fistulæ vel aliorum musicalium instrumentorum, quibus cum ore seu buceo luditur. (*Conc. Lingon.*, *supr.*)

17º Ludi turpes, aut ludibriosi. (*Conc. Carnotens.*)

18º Omnis sortis ludus, et quilibet aliis per quem Ecclesiæ honestas inquinari potest. (*Synod. Senon.* ann. 1524.)

Recreationum autem alia genera hæc sunt :

1º Choræ et chorarum spectatio ex quibus animi levitas et ineconstancia dignoscitur. (*Conc. Narbon.*, ann. 1551, can. 19.)

2º Saltus. (*Conc. passim.*)

3º Hippodromiæ; 4º torneamenta seu jostæ, aut luctæ; 5º jaculari, seu gladiari; 6º cursus in campo pro luero aut vino. (*Conc. Lingon.*, *supr.*)

7º Comœdiæ, fabulæ, thimelici, spectacula comœdiarum, sive ad bancos circulatorum et buffonum in plateis larvales ac theatrales joci et tripudia, et his similia ludibria.... Ac diaboli sacramenta, nec non omne ludicrum ex iis quæ ab histrionibus exhibentur. (S. AUGUST. in *Epist. Joan.*)

8º Charevari.... et omnes illæ insanæ falsæ quæ, diaboli fallente mendacio, Dei in se non habent veritatem. (S. MAXIM., Taurin. episc., *Hom. in Kal. Januar.*)

9º Cœtus ubi amatoria cantantur et turpia, ubi obsceni motus corporum choreis et saltibus exercentur... Cantica item sæcularia, et immoderata lætitia in lyris, tibiis et his similibus lusibus... Dæmoniaca enim caatia citharæ, tibiæ, inordinatae atque indecoræ voces, ista omnia diaboli sata sunt... et ibi diaboli festum celebratur, ubi citharæ et tibiæ cantus atque tripudia perstrepunt. (Syn. SENON. ann. 1524; S. EPIHR., *De compunct. anim.*; Id., *Encomio in psal. v.*, et *Quod ludieris rebus abstinentiam.*)

Choreas privatas aut publicas non agent neque spectabunt. (Conc. Mediol. I, p. II, tit. *De armis, ludis, etc.*)

10º Forum, seu nundinationes et mercatus.

11º Denique mundi voluptates, pompæ et alia publica, vel profana et inania spectacula..... Quæ etsi non haberent crimen, habent in se et maximam, et parum congruentem fidelibus vanitatem. (S. CYPRIAN., *De spectaculis.*)

Secunda regula. — Non solum iis ludis et recreationibus prohibitis vacare non debent clerici, sed nec vacantibus interesse... ne puritas sacerdotis rerum inanum aut etiam obsenarum aspectu polluatur... seu, ut ait concilium Turonense, ne auditus et obtutus sacris tantum mysteriis deputati et dicati, profanorum spectaculorum contagione poluantur.... Quod enim in populo veniale est, in sacerdote judicatur sacrilegium. (Conc. Narbon. ann. 1609, *De vit. et honestat. cleric.*; Conc. Turon. ann. 1583.)

Oculi tui, inquit Anselmus (c. 10, medit. 1), Christi sunt, noli ergo eos ad inspiciendas vanitates dirigere.

Unde cum dicantur clerici sæculum reliquisse, inquit concilium Moguntiacum, his merito lege Patrum cavetur, ut a vulgari vita seclusi a mundi voluptatibus sese abstineant, nec spectaculis ejus aut pompis intersint, etsi nihil in iis in honestum et indecorum reperiatur.... Ab omnibus siquidem oculorum illeccbris abstinere debent sacerdotes. (Conc. Moguntiac. ann. 813, c. 10; Conc. Cabilon., sub Carolo Magno.)

Tertia regula. — Quia licet interdum joca suavia et honesta sint, tamen ab Ecclesiæ abhorrent regula. (S. AMBROS., lib. I *Offic.*, c. 23.)

Si aliquando valetudinis causa ludo aliquo licito uti contigerit, raro id faciant, et nunquam publice, ne alicui dantes offenditionem, vituperetur illorum ministerium. (II Cor. vi, 5.) *Omnia mihi licent, inquietat Apostolus, sed non omnia expedient.* (I Cor. vi,

12.) Pleraque animi relaxandi causa et necessitate, inculpabiliter fieri et dici possunt privatim inter ipsas personas ecclesiasticas, quæ coram quibusdam laicis saepe reprehensioni obnoxia viderentur... Ut ergo illorum in omnibus nota modestia (Philipp. iv, 5) promptiores eos reddat ad libere in hoc peccantes argendum... sollicite eaveant ne tali utantur licentia, quæ, ut loquitur Apostolus, *offendiculum fiat infirmis* (ICor. viii, 9); sic enim peccantes in fratres et persecutientes eorum conscientiam infirmam, in Christum peccant. (ICor. viii, 11; Conc. Narbon. ann. 1609, *De vit. et honest. cleric.*)

Unde concilium Tolosanum (ann. 1590, c. 4) : Quia, inquit, quæ in aliis levia, in sacerdotibus gravissima censeri consueverunt, iis ludos publicos omnino interdicimus et prohibemus.

Quarta regula. — Licet privatim iis vacent, eaveant tamen ne in iis aliquid reperiatur quod gravitati, honestati aut modestiae ecclesiasticee parum conveniat. Officium enim nostrum, inquit Gregorius, quia gravitate magnæ honestatis impeditur, a religionis pondere nulla puerili levitate debet vacuari... Seriosam siquidem vitam et singulare pondus conversationis dignitas sibi vindicat sacerdotalis... unde eaveant ne nimia... incompositio corporis inæqualitatem indicet mentis... sed ita se gerant in omnibus ut gestus gravitas semper maturitatem mentis ostendat. (S. GREG. in I Reg., c. II; S. AMBR., epist. 6; S. AUGUST.; Conc. Carthag. IV.)

Quinta regula. — Nunquam ludant cum laicis ; sic enim in concilio Senonensi (ann. 1528, c. 25) : Ne clericci publice ludant pila, aut aliis ludis, maxime cum laicis.

Sexta regula. — Nunquam ludant pro vino, nec unquam pecunia aut aliud quidquam quod facile pecunia aestimari possit, intercedat in ludo... ut sic honestis recreationibus sese exerceant, nulla dueti sordidi lucri cupiditate. (Conc. Mediol. I, p. II, tit. *De armis et ludis*; Conc. Remens. ann. 1583.)

Et haec sunt, quæ circa ludos et recreaciones sibi servanda proponere debent omnes clericci. Sic enim habetur in canonibus sanctorum Patrum et Ecclesiæ decretis. Episcopus, inquit canon 42 apostolorum, aut presbyter, aut diaconus aleis vacans (aleis deserviens), vel casset, vel deponatur.

Et canon 43 : Subdiaconus, aut lector, aut cantor similia faciens, aut desinat, aut communione privetur; similiter et laicus.

Et concilium Lateranense IV generale (ann. 1215, c. 16), sub Innocent. III : Clerici, inquit, mimis, joculatoribus et histrionibus non intendant. Ad aleas et taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint.

Concilium etiam Basileense : Non vadat ad spectacula publica, choreas, ludos, hastiludia, torneamenti, et alia hujusmodi. (Conc. Basileens. ann. 1431, in appendice inter reformationes de suppositis hujus concilii, sub Eugen. IV.)

Concilium etiam Tridentinum : Statuit sancta

synodus, ut quæ alias a Summis Pontificibus, et a sacris conciliis de clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, comessationibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscunque criminibus, etc., copiose et salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum iisdem poenis vel majoribus arbitrio ordinarii imponendis observentur, etc. Si qua vero ex his in desuetudinem abiisse competenterint, ea quamprimum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri studeant, non obstantibus consuetudinibus quibuscunque, etc. (*Conc. Trident., De reform., sess. 22, c. 4.*)

Concilium Laodicense (c. 54), et Aquisgranense (c. 83) : Non licet, inquit, sacerdotibus vel clericis aliqua spectacula in nuptiis, vel in conviviis spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula (seu thymelici) surgere et recedere inde.

Concilium etiam Coloniense (c. 40, ann. 4310), de mandato speciali Clementis V indictum, cui praefuit Henricus Coloniensis archiepiscopus, ex concilio generali (Lateranensi scilicet m) : Statuimus et præcipimus ut universi cleriei ad aleas et taxillos non ludant nec hujusmodi ludis intersint.

Concilium Budense nationale sub Nicolao III per Philippum Firmanum episcopum in Hungaria, Polonia, Dalmatia, Croatia, Bosnia, Servia, Lodomeria, Gallicia ac Cumania apostolicæ Sedis legatum celebratum : Minis, histrionibus, et jocularibus non intendant... nec ludis publicis.., aut choreis et spectaculis intersint... Ad insanissimas quippe vanitates consecratos semel Deo non debent oculos retorquere. (*Conc. Budens.*, ann. 1279 ; *Conc. Aquens.*, ann. 1385 ; *Conc. Gnesuens.*; S. MAXIM., *Hom. in Kal. Januar.*)

Concilium Gnesnense ejus decretum depromptum est ex antiquis constitutionibus conciliorum provincialium Gnesnensium, quæ olim recognitæ, et in unum volumen redactæ fuerunt ex commissione synodi provincialis Petricoviensis, obtenta prius licentia apostolicæ Sedis per Nicolaum archiepiscopum Gnesensem a Joann. XXIII, confirmata a Martino V.

Synodus Lingoniensis : Prohibemus clericis et viris ecclesiasticis potissime in sacris ordinibus constitutis, et maxime sacerdotibus et curatis, ne omnino ludant ad taxillos, ad aleas, ad trinquetum, quod aliter nominatur, ad punctum stacarii, neque ad chartas, neque ad strophum, dictum à la paume; neque ad luctam, neque ad jactum lapidis, ad saltum, ad choreas, neque ad clypeum, neque cum fistala, vel aliis musicalibus instrumentis, quibus cum ore seu bucca luditur. Non negamus quin cum cithara et organis seu hujusmodi aliis hoestis chordarum instrumentis, in Officio ecclesiastico, seu secreto in domo eorum paucis, causa cuiusdam consolationis possint aliquando, licet raro, uti. Non ludant etiam ad marellos, ad bolas, ad cursum vel currendum in campo pro ludo, vel pro vino, ad jaculandum vel gladiandum, neque ludant ad quillas, vel torneamenta seu jostas. Summopere caveant sacerdotes et clerici, potissime in sacris or-

dinibus constituti, ne intersint, neque ludant in ludo quod dicitur *charevari*, in quo utuntur larvis in figura dæmonum, et horrenda ibidem commituntur: quem ludum non solum clericis, sed generaliter omnibus subditis prohibemus sub excommunicationis poena. (*Conc. Lingou.*, ann. 1404.)

Et paulo post :

Non ludant etiam ad ludum scatorum, nisi forsan raro, quia quamvis sit ludus honestus et proveniat ex subtilitate ingenii, tamen magnam et inutili requirit occupationem et prolixitatem temporis. (*Ibid.*)

Juxta concilia Carthaginense et Viennense Prohibemus clericis in ordinibus constitutis, ne larvati incedant. (*Syn. Paris.* ann. 1514.)

Synodus Senonensis (ann. 1524) : Non solum, inquit, omnem alearum, taxillorum, et sortis ludum, aut interesse dietis ludis interdictum clericis esse constitutione concilii generalis denuntiamus, prout eisdem auctoritate dicti concii interdicimus : sed et turpes plausus, cachinos, risus inconditos, larvales ac theatrales jocos, et tripudia, et his similia ludibria, nec non omnem alienum ludum, per quem Ecclesiæ honestas inquinari potest, prædictis clericis prohibemus. Non immisceantur cœtibus, ubi amatoria cantantur et turpia, ubi obsceni motas corporum choreis et saltibus efferuntur: ne clerici qui sacris mysteriis deputati sunt, turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur.

Altera etiam synodus in eadem urbe celebrata : Nec clerici, inquit, in publico ludant pila, aut aliis ludis, maxime cum laicis. A ludo alearum, aliisque qui a sorte pendent, abstineant, neque ludentium fautores, spectatores aut testes existant. Non se admisceant choreis publicis, tripudiationibus, aut saltationibus, etc. Non spectaculum corporis sui faciant, etc. (*Conc. Senon.* ann. 1528.)

Histrionum, securarum, et turpium seu obscenorum jocorum insolentiam non solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus respuenda percenscent. (*Conc. Cabilon.*, sub Carolo Magno.)

Interdicimus, inquit synodus Carnotensis (ann. 1526), ne clerici publice aut in privato exerceant ludos turpes, aut ludibriosos, unde scandalum oriri, et ministerium ecclesiasticum vituperari possit pro loco et tempore, causa et personis, in quibus, propter quam, et cum quibus hujusmodi exerceri contingeret.

Et paulo post :

A ludo autem alearum, taxillorum, et similium, quæ in sorte pendent, sic abstineant, ut neque etiam aliis ludentibus fautores aut testes intersint.

Et postea : Districte prohibemus ne sacerdotes choreis publicis, tripudiationibus saltationibusve sese immisceant : ne turpes, amatoria, aut lascivas decantent cantilenas, aut cantantibus faveant, aut intersint : *Corrumptunt siquidem tonos mores colloquia prava.* (*I Cor. xv, 33.*) Denique non sint vagi oculis, diceaces, non joculatores, non histrion-

nes; ea enim omnia indecora, iisque præcipue quibus animarum cura commissa est.

Odo etiam Parisiensis in synodo: Prohibetur, inquit, penitus universis sacerdotibus ludere cum deo, vel interesse spectaculis, vel choreis assistere, vel etiam in domibus suis habere seachos, et aleas, vel decios.

Et synodus Parisiensis (ann. 1608): Ludos alearium et chartarum omnino evitent omnes sacerdotes.

Et synodus Aquensis (ann. 1585): Ne pagellis pietis, aut alea, aliove hujusmodi ludi genere ludant, aut ludentes spectent.

Concilium Burdigalense (ann. 1585, c. 21): Clerici nunquam personati incedant, neque comedias, fabulas, choreas, vel quid aliud ludicrum ex iis que ab histrionibus exhibentur agant, vel spectent, ne visus et obtutus sacris mysteriis dicati turpium spectaculorum contagione polluantur. Ab alea, tesseris, chartis, et quovis alio vetito et indecoro ludo, cum privatim tum publice penitus abstineant. Comessationibus, et minus honestis conviviis nunquam intersint; forum, mercatus, andronas fugiant.

Concilium Bituricense (ann. 1584): Nunquam, inquit, personati sint. A comediiis, mimis, choreis, et saltationibus agendis atque spectandis abstineant. Aleam, tesseram, chartas, omnes ludos vetitos, comessationes, ac inverecunda convivia, mercatus, ac nundinationes, tabernas, ac diversoria, præterquam in itinere, devitent; præcipue vero ab omni quæstu, qui usuram redoleat, abhorreant.